

WZRESZT KASZUBSKO

PISMO LUDU KASZUBSKIEGO

„Zrzecz Kaszubska” wychodzi trzy razy w tygodniu. Dozłek dla kaszubskiej rodziny „Chez” ukazuje się w każdym numerze czwartkowym. Pr numerale: Miesięcznie 25 zł. Cena numeru pojedynczego 2 zł

Redaktor Naczelny: Brunon Richart. Redagacja Kolegium: Jan Rompski, Alicja Szuzybner, Józef Gniach, Klemens Derc. Wydawnictwo: Spółdzielnia Wydawnicza „Zrzecz Kaszubska”. Adres Redakcji i Administracji: Wejherowo, Szkołkwa Poczta nr. 30.

Rok IX.

Wejherowo, sobota 6 kwietnia 1946 r.

Nr. 42

Sądy Obywatelskie

Innowacja w dziedzinie wymiaru sprawiedliwości, projekt ustawy o sędach obywatelskich, znalazła pełną formę w ogłoszonym w Dzienniku Ustaw R. P. prawie o sędach obywatelskich, zakresie ich działania i składzie osobowym.

Ustawa określa, iż sąd obywatelski składa się z sędziego, jego zastępcy i sześciu lańników. Funkcje sędziego obywatelskiego pełnić może ten, kto posiada obywatelstwo polskie, korzysta z pełni praw cywilnych i obywatelskich, przekroczył 30 lat życia, jest nieskazitelnego charakteru i biegle włada językiem polskim w słowie i w piśmie.

Ustawa informuje w sposób wyczerpujący, jakie sprawy podlegają kompetencji sądów obywatelskich. A więc rozpoznaniu podlegają sprawy cywilne: z zakresu ochrony zakłóconego względnie przywrócenia utraconego posiadania przy granicznym państwie, z zakresu wynagrodzenia szkód do 1.500 zł., należności robotników, rolników, kupców do 1.500 zł. W zakresie spraw karnych rozpoznaniu przez sądy obywatelskie podlegają następujące sprawy: szkody leśne i polne, naruszenie przepisów przeciwalkoholowych, lekkie uszkodzenie ciała, naruszenie nietykalności cielesnej, niszczenie domu, niekwaśne zniewagi i obelgi, uszkodzenie cudzego mienia, wreszcie te same sądy sprawują sądownictwo polubowne.

Jest rzeczą godną podkreślenia, że sędziowie obywatelscy w gminach większych będą mieli obowiązek i prawo prowadzenia ksiąg umów, w których obowiązuje fele gminy będą sporządzały akty i umowy, nie wymagające formy notarialnej.

Sąd obywatelski rozpoznaje sprawy w składzie sędziowskim obywatelskiego sądu przewidzianego w dwóch lańników.

Z treści ustawy wynika, że obawy niektórych prawników o naruszenie zasad wymiaru sprawiedliwości przez wprowadzenie czynnika niefachowego — były zgoła bezpodstawne. Sądy obywatelskie otrzymały prawo ferowania wyroków jedynie w sprawach nagób finansowych, w których wystąpił zdrowy rozsądek, a którym ogólnie mowa, w czym sprawy jest ich ogromne mniwstwo w codziennym życiu. Dodać wreszcie trzeba, że instancji odwoławczą od orzeczeń sądów obywatelskich są sądy okręgowe. I jeszcze jedno: kandydaci na sędziów obywatelskich przejdą krótki kurs prawny, na którym zaznajomią się z duchem przepisów prawnych w dziedzinie sądownictwa, określającego postępowanie w sprawach oddanych ich kompetencji.

Przypuszczając należy, że w praktyce zasadnicza intencja prawodawcy zostanie zrealizowana; sądy obywatelskie spełnią zadanie społeczno-wychowawcze to znaczy poprzez funkcje swoje ugruntują

Sprawa perska odroczone do 6 maja

NOWY JORK (Obs. wł.). Z 15-minutowym opóźnieniem rozpoczęło się posiedzenie Rady Bezpieczeństwa w Nowym Jorku. Delegat radziecki zgodnie ze swym oświadczeniem, nie przybył na posiedzenie.

Przewodniczący, dr. Ku-Tai-Cai, odczytał pismo, jakie otrzymał od ambasadora radzieckiego w Waszyngtonie, An-

drzeja Gromyko. W piśmie tym ambasador Gromyko podał do wiadomości Rady Bezpieczeństwa następujące informacje: „Rokowania doprowadziły już do porozumienia w sprawie wycofania wojsk radzieckich z Persji. Problem ewakuacji wojsk radzieckich został rozwiązany przez wzajemne porozumienie obu rządów. Inne zagadnienia nie mają zado-

stanie związku z sprawą wycofania wojsk radzieckich.

Zagadnienie koncesji naftowych, względnie wspólnego towarzystwa akcyjne, zostało poruszone w roku 1944 niezależnie od sprawy wycofania wojsk. Następnie przewodniczący odczytał pismo ambasadora perskiego w Waszyngtonie, Husaina Ala, który pisał, że rząd radziecki przesłał rządowi perskiemu trzy memoranda.

Pierwsze memorandum dotyczy wycofania wojsk radzieckich z Persji. Po otrzymaniu tego memorandum został rząd perski poinformowany, że wycofanie nastąpi, o ile nie zajdą nieprzewidziane okoliczności.

Drugie memorandum radzieckie zawiera projekt utworzenia radziecko-perskiego towarzystwa dla eksploatacji pól naftowych.

Treść memorandum dotyczy sprawy autonomii Azerbejdżanu.

NOWY JORK (Obs. wł.). W czwartek o godz. 4 czasu brytyjskiego odbyło się następnie posiedzenie Rady Bezpieczeństwa. Delegat radziecki był nieobecny, Delegat perski Husain Ala zaproszony został do zajęcia miejsca przy stole Rady.

Delegat Stanów Zjednoczonych Byrnes, przedłożył rezolucję, która przypomina zapewnienia otrzymane od Persji i Władzy Radzieckiej z uwzględnieniem gwarancji, że wojska radzieckie wycofane zostaną w ciągu 5—6 tygodni.

Delegat amerykański zaproponował odroczenie i dyskusji w tej sprawie do dnia 6 maja. Po przyjęciu tej propozycji po siedzeniu odroczone do wtorku 9 kwietnia br.

Przed konferencją pokojową

LONDYN (Obs. wł.). Korespondent polityczny radia brytyjskiego donosi, iż na dyżynie przed rozpoczęciem konferencji pokojowej, która ma być wyznaczona na dzień 1 maja w Paryżu, odbył się spotkanie ministrów spraw zagranicznych pięciu wielkich mocarstw.

W Londynie i Waszyngtonie panuje opinia, iż spotkania te przyniosły się mniej wglądnie do przełamania pewnych okoliczności, hamujących obecnie współpracę przedstawicieli pięciu mocarstw.

Jako najważniejsze z tych okoliczności należy wymienić projekt zewarcia traktatów pokojowych z Rumunią, Włochami, Finlandią i Bułgarią. Brytyjskie i amerykańskie projekty tych traktatów są już przygotowane i dosłarczone Organizacji Narodów Zjednoczonych od dłuższego czasu, natomiast projekt radziecki traktatów z Finlandią, Bułgarią, Węgrami i Rumunią został udośćponiony dopiero w zeszłym tygodniu.

Uważa się, że największą trudność sprawi podczas konferencji pokojowej za warcie traktatu pokojowego z Włochami, skomplikowanego koniecznością ustale-

nia przyszłości b. kolonii włoskich, jak również spraw odszkodowań.

LONDYN (Obs. wł.). Jak donoszą z Paryża, przedstawiciele pięciu mocarstw, którzy zbiegł się w dniu 1 maja na konferencji pokojowej w Paryżu, rozprawy będą między innymi również sprawą traktatu pokojowego z Rumunią, jako jednego z krajów, walczących wspólnie w czasie wojny z państwami osi.

Obszarze omawiana będzie również kwestia zawarcia ścisłego traktatu angielsko-amerykańskiego, obciążonego na dalsze scenowanie wspólnych interesów, łączących oba państwa.

LONDYN (Obs. wł.). Z końcem kwietnia ujedzie się do Paryża brytyjski minister spraw zagranicznych Bevin celom wzięcia udziału w konferencji pokojowej.

Korespondenci utrzymują, że Bevin skorzysta ze sposobności, aby omówić sprawę sojuszu anglo-francuskiego.

Dispatyż „Times” londyński podkreśla doniosłość ostatniej, nowej prezydentki Francji Feliksa Guwina, w której wyraził on gotowość zawarć z Władzą Brytyjską sojuszu na wzór inchojnego już istniejącego francusko-radzieckiego.

Do walki z widmem głodu!

Zarządzenie w sprawie wiosennej orki i siewów

W celu zaprowadzenia tegorocznej wiosennej orki i siewów w rozmiarze koniecznym jest zapewnienie wyżywienia ludności województwa i uchronienia jej od głębszego głodu — działając na zasadzie art. 10 Rozp. Prez. R. P. z dnia 19 marca 1928 r. o organizacji i zakresie działania władz administracji ogólnej (Dz. U. R. P. Nr. 80, poz. 5531/1926) w związku z postanowieniami art. 1 i 3B ustawy z dnia 30 marca 1939 r. o powszechnym obowiązku świadczeń rzeczowych (Dz. U. R. P. Nr. 30, poz. 200) zarządza:

w społeczeństwie zrozumienie znaczenia praworządności.

Przy omawianiu roli sądów obywatelskich wadać dołożyć odwołanie im szeregu drobnych spraw odczyty przełożone imi sprawami sądownictwo pierwsze instancji i przyspieszyć wymiar sprawiedliwości.

1. Wszystkich znajdujących się na terenie województwa gdańskiego jak i w obwodach, podlegających mi jako pełnomocnikowi okręgowemu Rządu R. P. traktorów, ciągników i konie zosną natychmiast przez ich posiadaczy włączone do tegorocznej kampanii orki wiosennej i siewów w ramach poniżej usłanych.

2. Każdy posiadacz traktora lub ciągnika obowiązany jest wykonać do dnia 10 maja br. 15 ha orki siewnej. Każdy posiadacz konia obowiązany jest wykonać do tego terminu 2 ha orki siewnej.

3. Miejsca wykonania orki wskazać poszczególnej powiatów pełnomocnicy Akcji Siewnej, do których wszyscy posiadacze traktorów, ciągników i koni winni się natychmiast zgłosić. W miastach wydzielonych posiadacze traktorów, ciągników i koni winni się zgłosić do pełnomocnika Akcji Siewnej tego powiatu, na obszarze którego miasta te się znajdują.

4. Po wykonaniu wyznaczonych pracy posiadacze traktorów, ciągników i koni winni zosną odpowiedzialnie zawiadczania przez powiatowych pełnomocników Akcji Siewnej.

5. Materiały pedne i smary dla traktorów i ciągników, konieczne do wykonania nalożonej pracy, wydane będą w gólcwie lub naturalnych Stacją Państwowego Przedsiębiorstwa Traktorów i Maszyn Rolniczych.

6. Wykonane przez traktorów, ciągników i konie prace zapłacone będą w gólcwie lub naturalnych przez pełnomocników obwodowych Rządu R. P. w (Dokończenie na str. 2-ej)

Wojsko brytyjskie pozostanie w Niemczech 10 lat

BRFLIN (Obsł. wł.). Fe'ldmarszałek Montgomery ujawnił, że wojsko brytyjskie pozostanie w Niemczech jeszcze 10 lat. P'czostaniem było: długo, dopóki nie b'rozmiemy zupełnie pewnie, że nie ma żadnej możliwości powrócenia się tego, co miało miejsce a cztery ostatnich 6-ciu lat.

Paryz siedzibą władz ONZ dla oświaty, nauki i kultury

LONDYN (Obsł. wł.). Prof. J. an Huxley, sekretarz wykonawczy komisji przygotowawczej ONZ dla spraw oświaty, nauki i kultury UNESCO uda się w p'żekąd do ParYZa, aby przedyskutować z rządkiem francuskim przyszłość UNESCO i się dzieć tej organizacji w ParYZu.

Historyczne rokowania z Gandhim o udzielenie Indiom wolności

PARYZ (Obsł. wł.). Dnia 1 kwietnia P.ARYZ rozpoczął się ewangeliczne rokowanie delegacji brytyjskiej z przedstawicielami Indii. Z dotychczasowych rokowań wstępnych wiadoć po obu stronach dobrą wolę dojdą do porozumienia. Zarówno delegacja brytyjska, jak i Hindusi i Muszulinianie dążą do najkorzystniejszych i najbardziej twórczych uzgodnień, zachodzących na obywateli, że wkrótce ekologicznych nastawień młodych elemen-

Do walki z widmem głodu

(Dokończenie ze str. 1-0)

wydanym zarządzeń, koniecznych do przeprowadzenia tegorocznej wiosennej orki i siewów.

9. W powyższej akcji zabezpieczenia chleba dla wsi i miast wojewódstwa gdańskie, obwodowy, podlegających mi, jako kom. pełnomocnik okręgowemu Rządowi R. P., liczę na pełne zrozumienie i współpracę całego społeczeństwa. Odnosięnie traktorów, ciągników i koni, które do dnia 10 maja br. nie wykazują się zaświadczeniem o wykonaniu pracy nałożonej niniejszym zarządzeniem, zastosowane zostaną rygory karne, łącząc z odebraniem prawa dolegowego dysponowania tym sprzętem wzgl. kołmi ich dotychczasowym posiadaczom.

Pełnomocnik Okręgowy Rządu R. P.

Wojewoda inż. St. Zralek

Wieści z kraju i świata.

Polska

— Jugosławia ratyfikowała układ przyjaźni i wzajemnej pomocy z Polską.
— Do 1 maja muszą się zarejestrować wszystkie osoby mające kwalifikacje do do objęcia stanowisk sędziowskich. Będą one w razie potrzeby przymusowo zatrudnione na okres roku.
— Do tej pory wyjechało z Polski do Czechosławii 111 000 obywateli repatriantów.

Polityka międzynarodowa

— Od 1 maja wojska brytyjskie przejął wszelkie aktywności w Chinach. Znaczną część wojsk amerykańskich będzie do tego terminu wycołana z Chin.

Kraje Europy

— W Lipsku i Kamienicy doszło do połączeń a się niemieckich socjalistów z komunistami.

Nowy rząd grecki

ATENY (Obsł. wł.). Został już utworzony nowy rząd grecki. Premierem jest Paul Poulitias, przewodniczący rady państwowej.

LONDYN (Obsł. wł.). Kola greckie w Londynie określają nowy rząd Poulitiasa, jako koalicyjny rząd populistów i prawicowych republikanów, w skład którego

wchodzi następujący wybitni Grecy: Sofokles Venizelos, Kanelopoulos, Papandreu, jako król trzej ministrowie bez fidei, Tsaldaris — minister spraw zagranicznych, S'elanopoulos — finanse, Trokoly — sprawy wewnętrzne, Mavromichalis — wojsko, gen. Gromatas — roboty publiczne.

Zniszczyć czarne rynki

Więcej ludzi za pługiem - a mniej pod bronią

LONDYN (Obsł. wł.). W czasie czwartkowego posiedzenia europejskiej konferencji zbiorowej odczytano list generalnego dyrektora UNRRA, Forelle La Guardia, który oświadczył: „Zamierzam jeszcze bardziej nalegać na kraj dostarczając o pełną pomoc dla dostarczenia żywności milionom głodnych mężczyzn, ko-

biet i dzieci. Jako podstawowy krok, kraj odbiorczo muszą zniszczyć czarne rynki. Kraje dostarczające przysyłają swoją żywność i inne towary nie po to, aby wzbogacać prywatnych spekulantów.

Apelując do krajów europejskich, aby produkowały jak najwięcej żywności, La Guardia oświadczył: „Więcej mężczyzn powinno znaleźć się za pługiem, a mniej pod bronią. UNRRA może mieć pieniądze, ale potrzebna jest żywność. UNRRA zakupi wszelką żywność, którą może otrzymać, i dostarczy ją tam, gdzie jest potrzebna”.

Statystyka księży polskich w Dachau

LONDYN (BBC). Rozgłoszenia wyki-kańska podają o nowych dokumentach, odnoszących się do księży osadzonych w obozie koncentracyjnym w Dachau stwierdza, że spośród uwiezonych księży Polaków niemal co drugi został zamordowany.

Z ogólnej liczby 1400 księży, reprezentujących 25 narodów i znalezionej w obozie w chwili uwolnienia w dniu 15 marca 1945 r. połowę stanowił księża polscy.

Kaszebi! Vspjerejta „Zrzesz“

Keitel też zwał winę na Hitlera Przyznaje się tylko do roli wojskowego gońca

NORYMBERGA (Obsł. wł.). Były marszałek Keitel przetrząsnął winę za każde uszczerbienie przeciw niemu na Hitlera, Himmlera lub SS. Twierdząc, że dwukrotnie starał się podać do dymisji i że dawne rożnienie z Hitlerem nigdy nie zostało zupełnie załagodzone, Keitel kontynuował opowiadanie o wypadkach, w

których przedstawiał siebie jako wojskowego gońca, podającego dalej rozkazy Hitlera. Tyko w jednym wypadku wziął na siebie winę — przynależ, że sporządził słynny rozkaz „Nacht und Nebel” pojmiania i rozstrzelania wszystkich ich opornych, jak również zakładników.

„Ale zobowiązań do działania, aby uratować sabotażystów od hanby więzienia”.

Keitel omówił okres Monachium. Starał się oczyścić z zarzutów generałów, twierdząc, że okłaskiwali oni Hitlera za mowę w Monachium, ponieważ nie przystąpili do koniecných planów dla prowadzenia wojny.

B. gubernator Krakowa Burgsdorf będzie wydany Polsce

NORYMBERGA. (PAP) W Norymberdze bawila 2 dni polska wojskowa misja dla badania zbrodni niemieckich. 6 członków misji udaje się do strefy amerykańskiej i będzie pracowało w Wiesbaden, a 8 do strefy brytyjskiej. Misja przywiozła ze sobą listę zawierającą 1500 nazwisk zbrodniarzy niemieckich, których wydania w pierwszym rzędzie domagać się będzie od władz allickich. Członkowie misji byli obecni na rozpra-

O co piszą inni?

Upiór „Herrenvolk“

„Kurier Codzienny” omawiając wykrzyc na terenie B. Rzeczy tajnej organizacji hitlerowskiej — wysnuwa następującą własną wniosk.

Kłokielwki mógł jeszcze walczyć o wiosk mógł sadzić, że Niemcy uprzytomniłi sobie ogrom swej klęski i oclhali swych zbrodni, że spokorniali, że uznali swe błędy i krwawe zaleśnienia, że przeto są na drodze do uzdrowienia zafalej przez hitlerizm psychiki zbiorowej, temu oczy otworzy wykryty spisek, o którym doniosły depesze wczorajsze.

Na całym terytorium Niemiec i Austrii przeprowadzono obławę i wykryto wrogą sieć organizacji młodziaków, której działalność skierowana była przeciw amerykańskim, brytyjskim i radzieckim wojskom okupacyjnym i której przysięwał cel naczelny: odrodzenie i ideologii nazistowskiej.

Wec nie wycałczyli się, nie oprzytomnili. Klęska, największa w dziejach Niemiec niezgo ich nie nauczyła. Jak dawni przywódcy Francyi Rzeczy, jak i ci współczesni zafalicy poczucie rzeczywistości. Mąrgi mają zamoczone. Roja swia wskreszenie hitleryzmu. Mającąc o odwiec. Chcąc odwrócić dawne czasy. Sini im s'ę nadal wiary panowania „Herrenvolk”.

Z dnia

„Jak donosi „Daily Express”, madyrycki dziennik „Ya” odniósł kulisy spotkania Franco-Hiller w Pirenejach w roku 1940. Było to po zwycięstwie nad Francją, gdy Niemcom zdawało się, że stoją już u progu zwycięstwa. Hiller wjeżdżał na granicę niemiecko-hiszpańską, gdzie czekał na niego francuski generał, który postąpił niemiecku — generała Franco, aby odcyć z nim rozmowę.

„Otoż, jak twierdzi dziennik madyrycki, gen. Franco przed wyjazdem na to spotkanie zrobił coś w rodzaju testamentu politycznego. Mianowicie wyznaczył trzech ministrów, jako swych zastępców, na wypadek... gdyby Hiller ustłował go porwać. Obswiał się widocznie presji ze strony swego faszystowskiego przyjaciela.

Nie wiemy ile jest prawdy w tej rezelewalnej sprawie hiszpańskiej. Może to tylko dywersja dla pokazania światu, że generał Franco nie łączył z Hitlerem zbyt serdeczne słusunki, w każdym razie wiadomość ta rzuca światło na atmosferę społkai faszystowskich przywódców, atmosferę niderużni, niedowierzania. Faktem jest, że podjęty, w jego sprawie, słowacki czy włoski mityngowy wawawo do kwatery Hillera jechali tam przeszeni. Nawet w rozmowach ze „sprzymierzeńcami” używano metody szantażu, terroru i zastraszenia. Po zalamaniu się faszyzmu — na konferencjach międzynarodowych nie ma już miejsca na metody groźby, jakimi tak chętnie posługiwał się Hitler, używ w „lajną broń”, której nie posiadali...

wie w trybunale podczas badania świadków Hoessa.

— Po wydaniu misji przez władze amerykańskie Fischera i Gesera, z kolei wydani pomocnik Franka, Bushler oraz gubernator krakowski Burgsdorf, którzy będą jeszcze przesłuchani przez Trybunał w Norymberdze. Członkowie misji polskiej, którzy udali się do strefy brytyjskiej, domagać się będą w pierwszym rzędzie o wydania B. komendanta Oświęcimia, Rudolfa Hoessa.

Na Ziemi Kaszubskiej

GDYŃIA

Bank rybaków morskich w Gdyni

W ostatnich dniach Gdynia powstała w Gdyni instytucja, która stanowi ogień nadziei jedyną z najważniejszych ośrodków naszego życia na Wybrzeżu.

Rybolowstwo morskie daje nam duży wkład do aprowizacji kraju i stał się wielką Państwa (dziś w kierunku a) szkolenia nowych kadr rybaków, b) powiększenia ilości łobu i sprzetu, c) organizacji połowów oraz przelotowa i zbytu.

Część tych zagadnień społecznie rozważa się z całym zapalem spółdzielczości. Możliwość jednak nie są całkowicie wykorzystane ludzie, którym sprawa rozwoju Wybrzeża leży na sercu, pobudzają inicjatywę powiększenia połowów, faktycznych dla wyzyskania kraju. Doświadczona lat przedwojennych wykazały, że rybaka nie należy zatrudniać jako siły roboczej w przedsiębiorstwach rybackich ale raczej należy dać mu możność samodzielnego połowów na własnym kuterze czy łodzi.

Z inicjatywę Związku Rewizyjnego Spółdzielni oraz Generalnego Inspektora Rybolowstwa Morskiego przy współudziale szeregu instytucji państwowych, spółdzielczych, związków zawodowych rybaków, powstała do życia w dniu 23 marca Bank Rybaków Morskich, oparty na zasadach spółdzielczych, który zgodnie z brzmieniem statutu ma skupiać osoby fizyczne lub prawne, trudniące się rybolowstwem morskim, przemysłem, związanym z tym zawodem, względnie współpracujące z nim kulturalnie lub gospodarczo", a jednym z tych zadań stało się jest "udzielenie kredytów na budowę kutrów i łodzi rybackich, kupno fabrykacji sprzetu rybackiego, finansowanie połowów przybrzeżnych i dekokomercyj".

Utworzona instytucja ma więc za zadanie zorganizowanie wysiłków i kapitałów dla powiększenia stanu posiadania naszego sprzetu morskiego. Inicjatywę te powitaly bardzo przychylnie władze państwowe, zainteresowane sprawami Wybrzeża. Bank jest już zarejestrowany i rozpoczął pracę w lokalu przy ul. Waszyngta 32.

Vspjerēja, Zrzecz'

ALEKSANDER MAJKOWSKI (73)

Życie i Przigodę Remusa

Zojeradno Kaszubski

(Postępni waltk)

— Nu, nie movjij jō, zebes se nie corzej! Vjizdź, ze burm Sachi, tu tvoja vjico nolera se, mōm Sachi, i vjere se, i se žičari. Tvo kielje tvōj nie vje loje, ale chadźek zel, miolbom tvo vje. No nie chć, bes se na me gorzel, vje mi bjedniju zedno žeco ratelov. Sdnij, Remus, bo bes žalovdo poznjdi, dz se nie chol služac storigo žeda. Was bel kajci ptech tim smieszni, dz jankonka vomnolga i jō sodi. Tvo vjidozje, že jō se vsupokolij, stanje me mō i chvdigodajće se, mukul długi brode, jak jakij krostnj les. Kurczesze se pilot.

— Czū te lero bedzecz robjł na

— Jo jide v svjalt

WEJHEROWO

— Z ŻYCIA PARAFIALNEGO. Pierwsza Msza św. o godz. 7-miej. O godz. 8.30 nabożeństwo szkolne, sonda o godz. 10.45. Msza w kościele parafialnym o godz. 9.30. W kościele powąglengickim nabożeństwo szkolne o godz. 8.30.

O godz. 14 Gorzkie Zale we farze. W piątek o godz. 16 Droga Krzyżowa.

Od strony dnia 10 kwietnia d. środy dnia 7 w niedzielę, gdzie jest porażenie kolekcje wiekopłotna, nauki codziennie od godz. 18 za wyjątkiem soboty, gdzie będą zbudowane spowiedzi.

We wtorek, dnia 14 kwietnia przybędą księza pozamiessow, począwszy od godz. 10 do godz. 12 okajza do spowiedzi.

Po południu od godz. 14—15 spowiedź dla młodzieży z gimnazjum i litum w kościele parafialnym. Od godz. 15 słuchanie spowiedzi dla wszystkich we farze. W środę 17 kwietnia wspólna Komunia św. jutro o godz. 6 rano, Msza św. o godz. 6.45 i o godz. 8 jak zwykle.

Zbranie Pan Caritasu obędzie się w niedzielę pasyjną oraz po Gorzkich Zalach, w salce parafialnej.

Spółdzielnia Marińska oddział męski ma swą zbiórkę w niedzielę, dnia 17 kwietnia, o godz. 16 w Oginku.

Chór Kościelny odbywa regularne lekcje śpiewu we wtorki i piątki o godz. 19 w Domu Kultury i Sztuki. Wszystkich śpiewaków prosi się o gremialny udział.

Zbranie organizacyjn dła męskiego oddziału Caritasu obędzie się we wtorek dnia 9 kwietnia o godz. 17 w sali parafialnej. Ze względu na wspaniałe dzieła, która się tworzy, obecność jak najliczniejsza mężów kat. jest obowiązkiem chrześcijanin.

— WAIŁNE ZBIORNE ZWIĄZKU B. WIĘZIÓW POLITYCZNYCH. Dnia 31. 3. br. w niedzielę odbyło się w sali ob. Naczka o godz. 13 doroczne Walne zbranie Związku Byłych Więziów Ideowo-Politycznych w Wejherowie. Przylicznym udziałem członków zbranie zajęli pełniący funkcje prezesa ob. Lorenz Bernard, włączając gości w osobie Dr. Lech Duszyńskiego prezesa okręgowego związku i pozostałych kolegów i koleżanki, następnie odczytał program zbrania. Po wybraniu Prezydium, którego przewodniczącym został Dr. Lech Duszyński przystąpiono do obrad. Przed tym wygłosił przemówienie przewodniczący, w którym opierając się na założeniach międzynarodowego związku wskazał na ideał Chrystusowy, a na nim się

opierając wykazwał dążenie ludzkości do międzynarodowej społeczności Chrystusowej. To dążenie winno i dzisiaj w tym samym kierunku być kierowane, a więzieli politycznych, który przesyła marierum jako nabożeństwo przez swoją cielenność i społeczność, winian stonąć na czelę wolnościowego ruchu państwowego, odgrać na wzór innych krajów demokratycznych, decydujący rolę. Bo oni przesyli skłóć życia, która gwarantować może sprawiedliwy ucisnąć prace nad odbudowaniem Polski. Mówca dał rzut ideologiczny związku, wyjnił słusze idee władz i partii do wziętnych politycznych. Słowo jego znajdujący gorące uznanie w czasych oklaskiwaniach. Protokół z ostatniego zbrania odczytał sekretarz ob. Kreft. Następnie nastąpiło kolejne sprawozdanie prezesa Lorenza, Komisji Rewizyjnej i weryfikacyjnej.

Poważną pozycją w pracy Związku to gwładka dla wdów i sierot po poległych w Płasncy, której koszty wyniosły około 26 tys. złotych. Wygłosił dyskusję wywołał 10 członków UNRRA, co do podziału których zarząd złożył wyczerpujące wyjaśnienie. W dalszym toku obrad po udzieleniu absolutorium ustępującemu Zarządowi, przystąpiono do wyboru nowego Zarządu Związku. Prezesem został inspektor szkolny Skierski, wiceprez. Jan Rompski, drugim wiceprez. ob. Matuskiewicz, sekretarzem ob. Kreft Alojzy.

— DO KOBIET POW. MORSKIEGO. W dzisiejszej Polce, Polce demokratycznej kobieta jest czynnikiem równorzdnym, mającym prawo głosu i decyzyjny wpływ w dziedzinach życia politycznego, gospodarczego i kulturalnego. W czasie okupacji kobieta nasza zdana egzamin, pokazała, że umie zdobyć się na najwyższy heroizm, na najwyższą ofiarę. We wszystkich ciężkich chwilach przeszłości stała przy jego boku twardo, odważnie, dźwigając na sobie całą łaskę o dom, o dzieci, pomagając mu we wszystkich pracach i walkach przeciw okupatorowi. Wdzięczny jej z rewolwerem w rękę na barykadach Warszawy z płonących domów wynosząc rannych, będną w huraganowym ogniu i n. rzyczącym się z raporem. Wzięcia i obony nieszczęśliwie zapalnici męczennicy — były tam niezliczone zastępy kobiet męczonnych i poniewieranych, których historię opowiedzieć mógł tylko tragiczne, ponure mury, w których były zamknięte. O dach kobiety Polki możnaby opisywać całe tomy. Zarządzą się cporowd niezliczone wyjątki tych, które sprządowały dusze za

swój wygodny był, ale to były wypadki spotykane również w plci odmiennej. Casy okupacji przeszły. Powstała Polska — czyż kobieta, która poznała całą wspaniały świat ideał ma dziś się odłączyć, ma dziś zżyć się z nową tyłką kultury i gamki, suknią i bałem. Ona, która dla Ojczyzny poświęciła czasami najsłodszą osobę, ona, która zastępowała syna, męża, czy brata, gdy ich zabrakło, ona nie może dziś być bierną, ona musi mieć swój głos decydujący we wszystkich pracach jawnych życia naszego, ona musi durczyć swoją cegielką dzieła odbudowy Ojczyzny. Kiedyś umiała dla niej walczyć i ginąć — dziś musi umieć dla niej pracować. Na terenie naszego powiatu została założona Liga Kobiet. Szeroką i wielką się cele Ligi — pierwszego naszego zbrania. Chcemy przysięść z pomocą serotom, biednym i nieszczęśliwym. Chcemy otoczyć opieką młodzież szkolną, starców, inwalidów i wdowy. Chcemy mieć głos w Radach Powiatowych i Miejskich. Chcemy brać udział we wszystkich sprawach gospodarczych, politycznych czy kulturalnych. Dlatego wyzłem Was, kobiety powiatu morskiego, wyzłem Was wszystkie ze wszystkich berwst, ze wszystkich środowisk, wyzłem kobiety was i miasta, bogatą i biedną, robotnicę i dyrektorką — chudzież się i stanicie wszystkie do pracy, pracy, która nas uczyni będną i powinną. Kobiety Powiatu Morskiego do Was apelujemy!

Anna Wardenj.

— ZBRANIE LIGI KOB. ET obędzie się dnia 12 kwietnia br. o godz. 16.30 w sali posiedzeń Starostwa Morskiego. Wzywa się wszystkie zrzeczono kobiety i chłopców powiatu do wzięcia udziału w zbraniu.

Przewodnicząca Chwałowska.

— UWAGA MIŁOŚNICZY BIĄŁEGO SPORTU. Wejherowski Klub Tenisowy budzi się do nowego życia. Utworzony Komitet reorganizacyjny, składający się z członków Zarządu Klubu z przed 1939 roku, zwołuje zbranie reorganizacyjne, połączone z walnym zbraniem na dzień 6 kwietnia 1946 r. o godz. 18.15, w sali posiedzeń Miejskiej Rady Narodowej w Wejherowie, gmach ratusza, na które uprzejmie zaprasza wszystkich byłych członków Klubu oraz wszystkich miłośników i sympatyków białego sportu. Porządek obrad jest następujący:

1) Zagajenie i przywitanie obecnych, 2) Wybór prezydium zbrania; a) prze-

przed kielis leki krolewkiana moja rozczeta sie czervionym jak kreni wojm, jak ja me mja, Aljo jō vjeml. — To kujpis wod sie, Aljo jō vjeml. — Te kujpis wod sie, żeda Gabe jęto łoware, chferne von tu v pridu mō, i to, co von mō krom, teło zložoni vu pana szkolnigo. Zaplnic se nie jte, co pan szkolni vone, kei je przedim v daksu. Bo Gaba mō jula ta i muszi jise na deputat, bo nogli go nie chęc jęst. Tilo se nachodzel przez dlugi lta. Tvo poprosz pana szkolnigo, zebes ze jesz do łego zapliot łoware, chferne dz przedniej nie łoware, kężki do kosonki, rozżać, co lud kężki poturbejze. I co te jesz zbrojisz dzisz? — Zarendujesz te jidebke, bo kōzi handlorz muszi mie swoje domod chdze jęto fildra mjeszko.

Stalo se jak zid movj. Naszedi pan szkolni i povjedzol, ze radz Gabe ję dobro. Za łovar kōzi nie zaplacio pobro, jebes moich pieniedz z kężniji. Jo se podiel vzerkijm, bom se vovozel. Ze vancostim, co sviece za handlarza nosiel jęto dotrimom slonia dnogaj njobezczekovi pan Jozovini na smielnim lo.

— Aljo jō vjeml. — To kujpis wod sie, Aljo jō vjeml. — Te kujpis wod sie, żeda Gabe jęto łoware, chferne von tu v pridu mō, i to, co von mō krom, teło zložoni vu pana szkolnigo. Zaplnic se nie jte, co pan szkolni vone, kei je przedim v daksu. Bo Gaba mō jula ta i muszi jise na deputat, bo nogli go nie chęc jęst. Tilo se nachodzel przez dlugi lta. Tvo poprosz pana szkolnigo, zebes ze jesz do łego zapliot łoware, chferne dz przedniej nie łoware, kężki do kosonki, rozżać, co lud kężki poturbejze. I co te jesz zbrojisz dzisz? — Zarendujesz te jidebke, bo kōzi handlorz muszi mie swoje domod chdze jęto fildra mjeszko.

— Aljo jō vjeml. — To kujpis wod sie, Aljo jō vjeml. — Te kujpis wod sie, żeda Gabe jęto łoware, chferne von tu v pridu mō, i to, co von mō krom, teło zložoni vu pana szkolnigo. Zaplnic se nie jte, co pan szkolni vone, kei je przedim v daksu. Bo Gaba mō jula ta i muszi jise na deputat, bo nogli go nie chęc jęst. Tilo se nachodzel przez dlugi lta. Tvo poprosz pana szkolnigo, zebes ze jesz do łego zapliot łoware, chferne dz przedniej nie łoware, kężki do kosonki, rozżać, co lud kężki poturbejze. I co te jesz zbrojisz dzisz? — Zarendujesz te jidebke, bo kōzi handlorz muszi mie swoje domod chdze jęto fildra mjeszko.

wodniczego, b) sekretarza, c) 2 lawników. 3) Zaznajomienie obecnych z statutem Polskiego Związku Tenisowego oraz Bież. Korespondencja. 4) Dyskusja nad statutem. 5) Przegląd członków. 6) Wybór zarządu klubu: a) preza, b) wice-preza, c) sekretarza, d) zast. sekretarza, e) skarbnika, f) kapłana sportowego, g) gospodarza, h) kierownika sekcji juniorów. 7) Wybór Komisji Rewizyjnej. 8) Wybór Sądu Honorowego. 9) Sprawy kasejne. 10) Sprawy odnowienia podł. 11) Sprawy dot. Mistrzostw Morskich. 12) Wolne wnioski. 13) Zamknięcie.

Komitet Reorganizacyjny:

(-) Lorenz (-) Bielik (-) Scheiba

Z życia sportowego

Słoiły u progu sezonu sportowego. Niedługo zainicjuje się boiska masami młodzieży, mamy nadzieję, że w bieżącym sezonie rozpocznie się życie i intensywna praca sportowa. Jeśli zdanie orzec Zarządu Repr. KS „Gryf” trzeba podkreślić harmonię i zapał do pracy działaczy sportowych, którzy z poświęceniem dążą do podniesienia poziomu fizycznej młodzieży naszego miasta. Jedyną początkowo naszą narażoną na przestęki natury finansowej. Brak nam funduszy, bo nie możemy obciążać składkami członków, którzy również ponoszą się brakami dochodów. Co się o karuzie, pewnie jednemu kręca się koło oczu i łamiących zawodników proponujemy wystąpienie z macierzystego klubu i wejście do innych klubów, jest to bardzo szkodliwy obaw; wpływa demoralizująco nie tylko na danego zawodnika ale i na pozostałych członków. Takie ewolucje i kaperowanie zawodników nie przynosi do widocznego celu i sporcie, który jest czy indywidualny czy zespołowy ambina rywalizacja.

Zawodnik, który w sporcie szuka korzyści materialnych, nie jest i nigdy nie

będzie sportowcem. — Ostatnie imprezy rozsmakowały mieszkańców miasta w sporcie. W mieście mówi się prawie tylko o „Grylu”.

Do najżywoźniejszych sekcji Repr. KS „Gryf” należą:

sekcja lekarska prowadzona przez b. lekarza Polski kł. Świtka, z innych sekcji wymienić należy piłkarską, która obudziła z zaległego zimowego rozpoczęcia treningi pod okiem trenera kł. Mazurkiewicza znanego działacza sportowego na teletyżnym terenie.

sekcja ping-pongowa, piłki ręcznej koszykowej, siatkówki, pływaków i lekkich atletycznych nie odegrały dotychczas poważniejszej roli, gdyż brak zainteresowania wśród młodzieży oraz obywateli miasta Wejherowa.

Na ostatnim zebraniu miesięcznym zarząd Gł. Burmistrz miasta m. Szczepny, który w polimie swych wywodów przykreślił oddanie kortów tenisowych oraz basenu pływaków do dyspozycji jedynego miejskiego Repr. Klubu Sportowego „Gryf”. Wszelkie reperacje w tej dziedzinie będą finansowane przez miasto, jak i przy pomocy KS „Gryf”. Wywody ob. Burmistrza dały wszystkim zabranym oklusem do dalszej pracy na niwie sportowej. Wobec chrzymania tak ważnych dla nas obywateli sportowych dziękujemy ob. Burmistrzowi Szczepnemu za okazaną nam współpracę.

Najbliższą jednak bolączką jest małe zainteresowanie młodzieży sportem. Kluby nie posiadają odpowiednich rezerw. Wyciąganie na światło dzienne talentów możliwe jest tylko przy licznym udziale młodzieży, wobec czego apelujemy do wszystkich ojców i matek o zezwolenie swoim synom i córkom do wstępowania do reprezentacyjnego Klubu Sportowego „Gryf”, którego sekretariatem mieści się w domu Drukarzy Państw. Rynek. Czynnym w poniedziałki i czwartki od godz. 18 do 20tej.

Referent prasowy: P. Finkenstedt.



GUZCOV MACK GODE:

Chceme le so zazecl Muzze; nojprvi pozdrovji mojih drachov Kullöczivogo Sina i Vanocka. Vesle lesle mje na jezək zapredale. Kochani Gustuk — ja zä demokraciji nje je tak lelko jak sobije czeško Homaczisz. Cizlje vöhomacz sobije to poviedzenie, moz rozniezije demokracije. Bjalce nigdje nje vöhomacz demokracije, dlöte, ze je ademokracizacj v sobije. To je, ze vjedno chce mje nac kims, nac kjim

— ZARZÄD POWIATOWYJ TOWARZYSTWA PRZYJACIÖW ŻOŁNIERZY w Wejherowie zaprasza wszystkich członków Towarzystwa na zwyczajne walne zebranie, które odbędzie się w dniu 8 kwietnia br. w sali posiedzeń Szkoły Morskiej w pierwszym terminie o godzinie 18 w drugim terminie o godz. 18.30 bez względu na ilość obecnych. Porządek obrad odczytany zostanie przed rozpoczęciem posiedzenia.

STARZYNO (pow. morski)

— SPROSTOWANIE. W notatce naszej „Takich więcej” w nr. 41 Zrzesz Kaszubski z dnia 4 kwietnia br. opuszczono przed niedopatrzeniem nazwisko J. na Karwasza ze Sterzyna, który znajduje się Zrzesz Kaszubski 35 nowych numeratorów.

göre. Ta gospodarka nji möj njick z demokracije. Jä mögö mjac mög role, a möj drach 1000 mög. Wron möze biec demokracja, a jö nje vömovc posödanj nje licä demokracije. Chlo tak mövij len je chce vsuzakac i jachac chce na konju, chetmö dlö vögdöe przechrzec i nazemö demokracj. Demokracije to rovovnc v pravach. Jele le vstupisz jivo bjalce v rzadzach, a vöna to bja vsupä jö bedzeta razem zäczem szam se drötele v vömovca jezeka, vjare, vesle dlö jednog dobra vsöje j gospodarkij, to to mözä demokracija.

Jö tes, dröszku, z möja Kaszä jem czevce zädemokracij. Przödim möja Kaszä nje buksö vöbölki, a tere podzölejszö je; vöna nje licä nojvözicj, a jö möj drogö, zaso dlö lada; abö ledzö dlö czasov sä vjele njepravjedlivo. Jö v möj mödröce nje spöakl takj aparöno i przekröktivajö alfabetu jak dzis. Alfabet nje zacznö se vöd „a” jak vöd vjökuj ju — la vöd „p”, a nje kunczi se na „j”, „z”, le na „ä”, „ö” dzasz se drötele v vömovca vödröce stöj jak vol pred zärobajö vöna. A möze ta celö vöja molöva z nas volov przöncöncö do zelönic volov, a veszöna jidn farba nas mjierzil. Pözdejö möj dröszku, to se vöpravil jak se zäzelezenie. Z tego szöprecl demokracijö vövjöjnie przövdzö demokracijö, chetna bözä jasnö dlö tvoji i naszöj bjalce.

Znani je też sistem „mökizm”. To ja ten „öbyvatel”, chetne vszöklö dlö se i rzäczö, vözje, vezjezenie, paczkij UNKRA vszöklö gamje Chlo gö nje chce slöchac dlö tego möj spösb chetnim je chce dlögö paczkövol, ze „Pon” be wöcek „öbyvatel” be vömur, abö se povjesel, a „vövezesz” be vöstolö kolezä. Vesle so zävez, bö czeje ze tobje se chöce robij v nosu, a v müzgu vjdnö. Schemo le so zäzecl



Dnia 2 kwietnia 1946 r. po długich, ciężkich cierpieniach zasnął w Panu w wieku 74 lat zasoparty Sakramentami sw. mój najdroższy mąż, nasz kochany ojciec i dziadek

sp.

Jan Grczyński

o czyn zawiadamiąją stróżana

Bolszewo, pow. morski.

żona i dzieci.

ZAWIADAMIAMY

naszą Szan. Klientele, że z powodu przeprowadzki z obiektu Bracia Geroyndt do obiektu ponieckiego Schönberger będzie mój skład arty. spożywczych, żelaznych i materiałów budowlanych

od dnia 7. do 12. bm. zamknięty

BRUNON GRZENKOWICZ

Skład art. spożywczych, żelaznych i materiałów budowlanych WEJHEROWO, UL. SOBIESKIEGO 241

DRZEKWA gruze szczerpi sprzedam lub zamienię na śliwy. Borzyszkowski — Skorzewo, pow. Kościerzyna. (48)

UNIWEZIAŃIA się zgubione fymczasowe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Warosówna Agnieszka — Zbychowo, pow. morski. (47)

Komisarz Wyborczy Pomorsko-Mazurskiej Okręgowej Izby Lekarsko-Weterynaryjnej z siedzibą w Gdańsku

podaje do wiadomości lekarzy weterynaryjnych, zamieszkałych na terenie województwa gdańskiego, pomorskiego, mazurskiego i zachodniopomorskiego że pierwsze walne zebranie członków Izby odbędzie się dnia 14. IV. 1946 r. o godz. 9,00 w Sopocie, w sali posiedzeń Zarządu Miasta przy ul. Kościuszki.

Porządek dzienny:

- 1) Wybór Władz Izby.
- 2) Uchwalenie regulaminu Izby.

Obecność wszystkich członków Izby Obowiązkowa.

Komisarz Wyborczy Dr. A. Słyszczak.

PANSTWOWAFABRYKA MEBLI I KRZESŁ GOŚCINO

poszukuje

ekspedienta i stenotypistki

piszącej biegle na maszynie.

ZAMIENIĘ żniwiarke na konia lub krowę.

Samp — Chwaszczyno. (12)

UNIWEZIAŃIA się skradzioną książkę wojskową, zagraniczną na nazwisko Wierzbka Leon. (53)

UNIWEZIAŃIA się zgubiony dowód osobisty, stałe zaświadczenie rehabilitacyjne i inne dokumenty na nazwisko Drabik Agnieszka, Kębłowo, pow. morski. (49)

Uwaga! Nasiona!

Kupuje i sprzedaje, stałe wszystkie nasiona rolne jak:

lubin, koniżyna - peluszek itp. Sprzedaje wszelkich gatunków wypróbowanych nasion warzywnych

w ogrodnictwie

Alojzy Fliszkowski

Wejherowo, Dąbrowskiego 2 i w moim składzie na ulicy Sobieskiej 272

UNIWEZIAŃIA się skradziony dowód osobisty, stałe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Noebel Elżbieta — Gościno, pow. morski. (43)

UNIWEZIAŃIA się zgubione fymczasowe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Mroch Antoni — Dornalowo, pow. morski. (42)

UNIWEZIAŃIA się zgubione fymczasowe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Szardor Józefa — Nowe Kębłowo, pow. morski. (46)

UNIWEZIAŃIA się, zgubione stałe zaświadczenie rehabilitacyjne oraz inne dokumenty na nazwisko Biświcki Albín, Zaisławo, pow. morski. (50)

UNIWEZIAŃIA się zgubiony dowód osobisty, fymczasowe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Borg Pelagia — Zbychowo, pow. morski. (44)

Potrzebny chłopiec

do posytek „ROLNIK”, Dworcowa 1.